RÃES — RENATO CEBOLA Vereado

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

EMENDA IMPOSITIVA

AO PROJETO DE LEI N° 115/2018, que Estima a receita e fixa a

ConUssões
fPl.i.imsiação, Justiça e Redação 	despesa

Finanças e Orçamento
COlans. Serviços Públicos, Assuntos Rurais,

Ecologia e Meio Ambiei ite
ClEdueeçue, Cultura, Turismo e Esportes
Cl Saúde e Assistência Social
EiDelesa dos Direitos Humanos. Cidadania,

Segurança Pública e Direitos da Mulher

Cindi. - Iria, Comércio Exterior, Empresas de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Empreendedoiismo

Vereadores 	 Jwidica

Data:ai LLI

do Município para o exercício de 2019.

EMENDA IMPOSITIVA N° 97/2018
Autor: RENATO NOGUEIRA GUIMARÃES
Ementa: EMENDA IMPOSITIVA N° 97 AO PROJETO DE LEI N°
115/2018. QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICIPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2019

PROTOCOLO GERAL Ne 2942/2018
Data: 	/11,2018 - H rário• 17:59

111111101111111N111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova a

seguinte Emenda Impositiva ao Projeto de Lei n° 115/2018:

Dotação Intenção Projeto/Atividade Valor

Criar e/ou
Reforçar

Secretaria de Proteção e Bem Estar do Cidadão:

Guarda Municipal — aquisição de coletes a

prova de balas, equipamentos de proteção

individual e equipamentos de comunicação.

R$ 10,000,00

9.9.99.9 Reduzir Reserva de Contingência R$ 10.000,00

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 19 de novembro de 2018.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

IMARÃES — RENATO CEBOLA Vereador

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores e Excelentíssima Senhora Vereadora,

A presente preposição legislativa (Emenda Impositiva ao Projeto de Lei Ordinária n°
115/2018, que Estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2019), tem por
objetivo delimitar a monta de R$ 10.000,00 (dez mil reais)  para aquisição de coletes a prova de
balas, equipamentos de proteção individual e equipamentos de comunicação para a Guarda
Municipal.

A Guarda é, pois, a polícia urbana para infrações não criminais — para as infrações
administrativas, de fundamental importância para a qualidade de vida da maioria dos cidadãos e,
para a segurança dos seus bens e serviços, bem como suas unidades de conservação ambiental.

Portanto, o papel da GM deve ser planejado e determinado como um dos serviços necessários ao
legado de serviços públicos urbanos de interesse do cidadão.

Diariamente os guardas municipais deparam-se com ocorrências de assaltos, furtos, acidentes
de trânsito, e embora estejam preparados para atuarem, é necessário também estarem equipados e
protegidos.

Assim Nobres Edis contamos com a colaboração de todos para a aprovação da presente
preposição legislativa.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2